Дело № 1-278/2023

36RS0001-01-2023-001779-32

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 24 июля 2023 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Мосейкиной Т.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Железнодорожного г. Воронежа ФИО5,

подсудимого ФИО6, 

защитника адвоката Мекеда С.Л.,

потерпевшего ФИО1

при секретаре Скопинцевой М.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г........., гражданина РФ, образование среднее, невоеннообязанного, не состоящего в браке, работающего ........., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО6 обстоятельствам: 

11 февраля 2023 года примерно в 21 час 00 минут ФИО6, находясь у ТЦ «Максимир», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил и обратил в свое пользование банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092 с лимитом бесконтактной оплаты до 1 000 рублей, не представляющую материальной ценности для потерпевшего ФИО1 имеющую счет № **882, открытый 15.05.2021 в дополнительном офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1.

В этот момент у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на совершение ряда тождественных действий, связанных с тайным хищением, принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета, открытого на имя последнего.

11.02.2023 ФИО6, находясь в магазине «Магнит у дома» по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО1 произвел оплату товара бесконтактным способом: в 21 час 27 минут на сумму 129 рублей 98 копеек, в 21 час 34 минуты на сумму 389 рублей 98 копеек. 

11.02.2023 ФИО6, находясь в магазине «DAS BEER», по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО1., произвел оплату товара бесконтактным способом: в 21 час 47 минут на сумму 450 рублей 00 копеек, в 21 час 48 минут на сумму 450 рублей 00 копеек, в 22 час 41 минуту на сумму 340 рублей 00 копеек, в 22 час 52 минуты на сумму 140 рублей 00 копеек, в 22 час 52 минуты на сумму 590 рублей 00 копеек, в 22 час 54 минуты на сумму 590 рублей 00 копеек.

11.02.2023 ФИО6, находясь в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО1 произвел оплату товара бесконтактным способом: в 21 час 54 минуты на сумму 429 рублей 99 копеек, в 21 час 56 минут на сумму 456 рублей 00 копеек,а также ФИО6 произвел оплату товара бесконтактным способом 12.02.2023 в 08 часов 20 минут на сумму 239 рублей 00 копеек, в 10 часов 26 минут на сумму 160 рублей 55 копеек, в 19 часов 37 минут на сумму 206 рублей 99 копеек.

11.02.2023 ФИО6, находясь в магазине «Красное и Белое», по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО1 произвел оплату товара бесконтактным способом: в 22 часа 01 минуту на сумму 197 рублей 77 копеек, в 22 час 15 минут на сумму 490 рублей 00 копеек, в 22 час 15 минут на сумму 499 рублей 00 копеек.

11.02.2023 ФИО6, находясь в магазине «Цветы», по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО1 произвел оплату товара бесконтактным способом: в 22 часа 25 минут на сумму 490 рублей 00 копеек.

11.02.2023 находясь в магазине «Цветы» по адресу: 

<

...>, ФИО6, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО1 попытался оплатить бесконтактным способом покупку на сумму 1 900 рублей 00 копеек, однако для проведения данной операции требовалось ввести пин-код, который не был известен ФИО6, в связи с чем в проведении данной операций было отказано банком. 

11.02.2023 ФИО6 находясь в магазине «Цветы» по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО1., произвел оплату товара бесконтактным способом: в 22 часа 28 минут на сумму 590 рублей 00 копеек, в 22 часа 31 минуту на сумму 690 рублей 00 копеек, в 22 часа 32 минуты на сумму 490 рублей 00 копеек, в 22 часа 39 минут на сумму 715 рублей 00 копеек.

12.02.2023 ФИО6, находясь в магазине «Синторг», по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО1 произвел оплату товара бесконтактным способом: в 11 час 11 минут на сумму 178 рублей 00 копеек.

12.02.2023 ФИО6, находясь в магазине «Хмельная миля», по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО1.,произвел оплату товара бесконтактным способом: в 12 часов 34 минуты на сумму 121 рубль 00 копеек.

12.02.2023 ФИО6, находясь в пути следования маршрутного автобуса №10, от остановки общественного транспорта «Завод имени Тельмана», расположенной у 

<

...> до остановки общественного транспорта «ТЦ Максимир», расположенной у д. 189 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк № **3092, открытую на имя ФИО1 совершил оплату проезда бесконтактным способом: в 12 часов 41 минуту на сумму 01 рубль 00 копеек.

12.02.2023 ФИО6, находясь в магазине «Билайн», по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО1 произвел оплату товара бесконтактным способом: в 12 часов 58 минут на сумму 890 рублей 00 копеек, в 13 часов 02 минуты на сумму 890 рублей 00 копеек, в 17 часов 02 минуты на сумму 360 рублей 00 копеек, в 17 часов 10 минут на сумму 708 рублей 20 копеек, в 17 часов 21 минуту на сумму 790 рублей 00 копеек, в 17 часов 30 минут на сумму 790 рублей 00 копеек, в 17 часов 34 минуты на сумму 990 рублей 00 копеек, в 17 часов 42 минуты на сумму 790 рублей 00 копеек, в 17 часов 44 минуты на сумму 990 рублей 00 копеек.

12.02.2023 ФИО6, находясь в магазине «OLIAN», по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО1произвел оплату товара бесконтактным способом: в 14 часов 30 минут на сумму 300 рублей 00 копеек, в 14 часов 35 минут на сумму 895 рублей 00 копеек, в 14 часов 56 минут на сумму 745 рублей 00 копеек, в 15 часов 56 минуты на сумму 895 рублей 00 копеек.

12.02.2023 ФИО6, находясь в магазине «PERFUME», по адресу: г. Воронеж: 

<

...> используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО1., произвел оплату товара бесконтактным способом: в 16 часов 08 минут на сумму 980 рублей 00 копеек.

12.02.2023 ФИО6, находясь в магазине «Юнга», по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО1 произвел оплату товара бесконтактным способом: в 18 часов 27 минут на сумму 872 рубля 00 копеек, в 18 часов 33 минуты на сумму 776 рублей 00 копеек, в 18 часов 39 минут на сумму 278 рублей 00 копеек.

12.02.2023 ФИО6, находясь в пути следования маршрутного автобуса № 10, от остановки общественного транспорта «Завод имени Тельмана», расположенной у 

<

...> до остановки общественного транспорта «ТЦ Максимир», расположенной у д. 189 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк № **3092 открытую на имя ФИО1., совершил оплату проезда бесконтактным способом: в 18 часов 55 минут на сумму 26 рублей 00 копеек, в 18 часов 55 минут на сумму 26 рублей 00 копеек, в 18 часов 55 минут на сумму 26 рублей 00 копеек.

12.02.2023 ФИО6, находясь в магазине «Центрторг-розница», по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО1., произвел оплату товара бесконтактным способом: в 19 часов 00 минут на сумму 118 рублей 00 копеек, в 19 часов 06 минут на сумму 340 рублей 00 копеек.

12.02.2023 ФИО6, находясь в пути следования маршрутного автобуса № 10, от остановки общественного транспорта «Завод имени Тельмана», расположенной у 

<

...> до остановки общественного транспорта «Минская», расположенной у д. 121 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк № **3092, открытую на имя ФИО1., совершил оплату проезда бесконтактным способом: в 19 часов 58 минут на сумму 26 рублей 00 копеек.

17.02.2023 ФИО6, находясь в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО1 произвел оплату товара бесконтактным способом: в 21 час 13 минут на сумму 635 рублей 97 копеек, в 21 час 14 минут на сумму 499 рублей 00 копеек, в 21 час 14 минут на сумму 299 рублей 00 копеек, а также ФИО6 произвел оплату товара бесконтактным способом 19.02.2023 в 17 часов 59 минут на сумму 599 рублей 98 копеек, в 18 часов 02 минуты на сумму 979 рублей 98 копеек, в 18 часов 03 минуты на сумму 798 рублей 00 копеек, также ФИО6 произвел оплату товара бесконтактным способом 20.02.2023 в 21 час 41 минуту на сумму 917 рублей 96 копеек, а также ФИО6 произвел оплату товара бесконтактным способом 21.02.2023 в 14 часов 29 минут на сумму 340 рублей 00 копеек,в 14 часов 30 минут на сумму 750 рублей 00 копеек,в 14 часов 31 минуту на сумму 850 рублей 00 копеек,в 14 часов 33 минуты на сумму 499 рублей 00 копеек,в 16 часов 40 минут на сумму 599 рублей 98 копеек, в 16 часов 40 минут на сумму 561 рубль 97 копеек,а также ФИО6 произвел оплату товара бесконтактным способом 22.02.2023 в 11 часов 26 минут на сумму 717 рублей 00 копеек,в 11 часов 29 минут на сумму 327 рублей 00 копеек,в 13 часов 29 минут на сумму 999 рублей 00 копеек,в 13 часов 36 минут на сумму 449 рублей 00 копеек,в 14 часов 09 минут на сумму 990 рублей 00 копеек,в 21 час 27 минут на сумму 916 рублей 15 копеек,в 21 час 28 минут на сумму 652 рубля 00 копеек,а также ФИО6 произвел оплату товара бесконтактным способом 23.02.2023 в 10 часов 44 минуты на сумму 950 рублей 00 копеек, в 10 часов 45 минут на сумму 450 рублей 00 копеек,в 10 часов 46 минут на сумму 450 рублей 00 копеек,в 10 часов 50 минут на сумму 244 рубля 00 копеек,в 10 часов 51 минуту на сумму 499 рублей 00 копеек, в 10 часов 59 минут на сумму 590 рублей 00 копеек.

20.02.2023 ФИО6, находясь в магазине «Красное и белое», по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО1произвел оплату товара бесконтактным способом: в 15 часов 51 минуту на сумму 319 рублей 56 копеек, в 15 часов 54 минуты на сумму 748 рублей 99 копеек, в 21 час 48 минут на сумму 419 рублей 56 копеек, в 21 час 52 минуты на сумму 433 рубля 64 копейки, в 21 час 53 минуты на сумму 150 рублей 00 копеек,в 21 час 53 минуты на сумму 648 рублей 99 копеек, а также ФИО6 произвел оплату товара бесконтактным способом 21.02.2023 в 15 часов 37 минут на сумму 611 рублей 77 копеек, в 15 часов 37 минут на сумму 748 рублей 99 копеек,а также ФИО6 произвел оплату товара бесконтактным способом 22.02.2023 в 10 часов 47 минут на сумму 383 рубля 56 копеек,в 10 часов 48 минут на сумму 339 рублей 98 копеек,в 10 часов 49 минут на сумму 449 рублей 99 копеек, в 21 час 14 минут на сумму 659 рублей 78 копеек,в 21 час 17 минут на сумму 913 рублей 79 копеек,в 21 час 18 минут на сумму 389 рублей 91 копейка,в 21 час 19 минут на сумму 113 рублей 88 копеек.

20.02.2023 ФИО6, находясь в магазине «Продукты», по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО1 произвел оплату товара бесконтактным способом: в 21 час 23 минуты на сумму 160 рублей 00 копеек.

21.02.2023 ФИО6, находясь в магазине «Теле2», по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО1.,произвел оплату товара бесконтактным способом: в 12 часов 38 минут на сумму 650 рублей 00 копеек.

21.02.2023 ФИО6, находясь в магазине «Твое», по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО1,произвел оплату товара бесконтактным способом: в 12 часов 45 минут на сумму 700 рублей 00 копеек.

21.02.2023 ФИО6, находясь в магазине «Заходи», по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО1.,произвел оплату товара бесконтактным способом: в 12 часов 59 минут на сумму 799 рублей 00 копеек, в 13 часов 03 минуты на сумму 899 рублей 00 копеек.

21.02.2023 ФИО6, находясь в магазине «Магнит», по адресу: 

<

...>, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 13 часов 11 минут на сумму 517 рублей 36 копеек, в 13 часов 14 минут на сумму 140 рублей 00 копеек.

21.02.2023 ФИО6, находясь в магазине «Fix priсe», по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО1., произвел оплату товара бесконтактным способом: в 13 часов 36 минут на сумму 467 рублей 50 копеек, в 13 часов 39 минут на сумму 447 рублей 50 копеек, в 13 часов 42 минуты на сумму 600 рублей 00 копеек, в 13 часов 44 минуты на сумму 640 рублей 00 копеек, в 13 часов 58 минут на сумму 460 рублей 00 копеек.

23.02.2023 ФИО6, находясь в «Семейной парикмахерской», по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО1произвел оплату услуг бесконтактным способом: в 11 часов 13 минут на сумму 300 рублей 00 копеек, в 11 часов 29 минут на сумму 300 рублей 00 копеек.

23.02.2023 ФИО6, находясь в магазине «Бристоль», по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО7 ФИО1 произвел оплату товара бесконтактным способом: в 11 часов 33 минуты на сумму 832 рубля 78 копеек, в 11 часов 35 минут на сумму 999 рублей 00 копеек, в 11 часов 35 минут на сумму 399 рублей 96 копеек.

23.02.2023 ФИО6, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО1 произвел оплату товара бесконтактным способом: в 11 часов 44 минуты на сумму 499 рублей 97 копеек, в 11 часов 44 минуты на сумму 599 рублей 99 копеек, в 11 часов 44 минуты на сумму 599 рублей 99 копеек.

23.02.2023 ФИО6, находясь в кафе «Жар-пицца», по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО7 ФИО1.,произвел оплату товара бесконтактным способом: в 19 часов 14 минут на сумму 962 рубля 00 копеек, в 19 часов 14 минут на сумму 436 рублей 00 копеек, в 19 часов 19 минут на сумму 272 рубля 00 копеек.

23.02.2023 ФИО6, находясь в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, попытался оплатить бесконтактным способом используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № **3092, открытую на имя ФИО1 следующие покупки: в 20 часов 39 минут на сумму 589 рублей 99 копеек, в 20 часов 40 минут на сумму 589 рублей 99 копеек, в 20 часов 40 минут на сумму 589 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 1769 рублей 97 копеек, однако оплатить названные покупки не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в проведении данной операций было отказано в виду того, что банковская карта был заблокирована банком. 

В результате преступных действий ФИО6 потерпевшему ФИО1. мог быть причинен материальный ущерб на сумму 76 731 рублей 76 копеек, однако ФИО6 не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение всех денежных средств, принадлежащих потерпевшему ФИО1. с банковского счёта № **882, открытого на имя ФИО1, до конца по независящим от него обстоятельствам и смог похитить и распорядиться по своему усмотрению денежными средствами в общей сумме 59 113 рублей 89 копеек, чем причинил потерпевшему ФИО1 значительный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО6 виновным себя в покушении на кражу, то есть покушении на тайное хищение чужого имущества, совершенного с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО6 обстоятельствам, признал в полном объеме и пояснил, что показания давать не желает, пользуясь ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО6, данные им в ходе предварительного расследования в качесте обвиняемого, а также в ходе проверки показаний на месте, согласно которым 11.02.2023 года примерно в 21 час 00 минут он увидел лежащую на ступеньках ТРЦ «Максимир», расположенного по адресу: 

<

...>, банковскую карту АО «Альфа Банка». Он поднял данную карту, осмотрел её и понял, что данной картой можно оплачивать покупки бесконтактно на сумму до 1000 рублей. После чего у него возник умысел, направленный на хищение денежных средств с найденной банковской карты. В магазине «Магнит» он приобрел сигареты, пиво, всё это он оплачивал найденной им банковской картой путем прикладывания карты к терминалу. В пивном магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел алкоголь с помощью найденной банковской карты путем прикладывания ее к терминалу. В магазине «Пятерочка», который находится недалеко от его дома, он также расплатился найденной им банковской картой «Альфа Банка». На следующий день он вновь посещал продуктовые магазины, где всё время расплачивался не принадлежащий ему банковской картой. 12.02.2023 в ТРЦ «Максимир» он приобрёл себе сим-карту оператора «Теле-2», а также приобретал продукты в различных торговых точках г. Воронежа. В период с 11.02.2023 по 23.02.2023 он расплачивался в различных торговых точках г. Воронежа за продукты, а также продовольственные товары найденной банковской картой Альфа Банка». Все адреса, где совершал покупки, он указал на следственном действие - проверка показаний на месте. Последнюю покупку он осуществил 23 февраля в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>, там он приобрел продукты питания на 599 рублей 99 копеек, а перед этим он посетил пиццерию «Жар-Пицца», расположенную в ТРЦ «Максимир», где приобрел пиццу за 436 рублей. 23.02.2023 в магазине «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

...>, приобрел алкоголь на 999 рублей, оплачивал всё той же не принадлежащей ему банковской картой. 23.02.2023 в парикмахерской на Остужевском кольце г. Воронежа подстригся за 300 рублей. В данной парикмахерской он был с другом Владиславом, который также подстригался и он оплатил стрижку не принадлежащей ему банковской картой на сумму 300 рублей. 23.02.2023 года примерно в 20 часов 40 минут в магазине Пятерочка, расположенном по адресу: 

<

...>, он пытался оплатить товар несколько раз, но оплата не производилась, тогда он понял, что данная банковская карта заблокирована и выбросил ее в мусорный бак (т.1 

<

...>).

После оглашения показаний подсудимый ФИО6 пояснил, что в них все изложено верно. 

Вина подсудимого ФИО6 в совершении указанного выше преступления подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании потерпевшего ФИО1 пояснившего, что у него имеется банковская кредитная карта банка АО «Альфа-Банк» с лимитом 80 000 руб. 23.02.2023 ему позвонили со службы безопасности «Альфа-Банка» и сообщили, что его кредитную карту заблокировали. Он проверил баланс и обнаружил, что с его карты происходили списания на различные суммы путем оплаты в различных торговых точках, а всего произведено списаний на сумму 59 113 руб. Полагает, что 11 февраля 2023 кредитную карту потерял в ТРЦ «Максимир», расположенном по адресу: 

<

...>. ФИО6 возместил ущерб, причиненный преступлением, в размере 9 500 руб.

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания не явившихся свидетелей:

- ФИО2. согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП № 4 УМВД России по г. Воронежу. 10.03.2023 им по уголовному делу по отдельному поручению следователя проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лица причастного к совершению хищения денежных средств с банковской карты АО «Альфа-Банк» в размере 59 006 89 копеек, принадлежащих ФИО1 В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в период времени с 11.02.2023 по 23.02.2023 с вышеуказанной банковской карты совершены покупки в различных торговых точках Левобережного района г. Воронежа. Было установлено, что 23.02.2023 в 11 часов 42 минуту с банковской карты ФИО1 были осуществлены покупки в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Он посещал данный магазин, где им была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения. При просмотре вышеуказанной видеозаписи было установлено, что хищение денежных средств с банковской карты осуществляет ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

...>, проживающий по адресу, 

<

...>. кв. 98, который 10.03.2023 года был доставлен в ОП №4 УМВД России по г. Воронежу, где признался в совершенном им преступлении, а именно в том, что в период времени с 11 февраля по 23 февраля он совершил хищение денежных средств на общую сумму боле 59 000 рублей с банковской карты АО «Альфа-Банк», после чего ФИО6 написал заявление о совершенном им преступлении. CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, за 23.02.2023 он выдал следователю (т. 1 л.д. 33-35),

- ФИО3 согласно которым он проживает со своим другом ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес> Примерно сначала февраля Р.И. став все чаще приносить домой продукты питания и алкоголь. В ходе беседы Р.И. предложил ему выпить пива, он согласился, но при этом Р.И. попросил его сходить в пивной магазин самому, он ответил, что сходит. Тогда Р.И. дал ему банковскую карту красного цвета банка «Альфа-Банк», он не придал этому значения, так как не знал, какими банковскими продуктам пользуется Р.И.. После этого он сходил в пивной магазин и купил там пива, после этого вернулся домой, отдал банковскую карту ему обратно, и они с Ростиславом начали распивать спиртные напитки. Через некоторое время от сотрудников полиции он узнал, что Р.И. совершил хищение денежных средств с чужой банковской карты (т. 1 л.д. 67),

- ФИО4 согласно которым ранее он неофициально работал на овощной базе по адресу: Воронеж, ул. Остужева, д. 52 м, где он познакомился с Р.И. В феврале Р.И. неоднократно приезжал к нему в гости и угощал его алкоголем. Откуда у него денежные средства он не спрашивал, так как знал, что он продолжает работать на овощной базе. Пару раз он с ним ходил в магазин «Пятерочка» и «Красное и Белое» расположенные по адресу: 

<

...>, где Ростислав покупал алкоголь, на кассе он видел, что Р.И. оплачивает покупки банковской картой красного цвета. После этого они шли к нему домой и распивали спиртные напитки. Через некоторое время от сотрудников полиции он узнал, что Р.И. совершил хищение денежных средств с чужой банковской карты (т. 1 л.д. 69).

Наряду с приведенными выше доказательствами вина ФИО6 подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами дела: 

- заявлением ФИО1 от 06.03.2023, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 11.02.2023 по 23.02.2023 с его кредитной банковской карты АО «Альфа-Банк» похитило принадлежащее ему денежные средства на общую сумму 59 006 руб. 89 коп. (т. 1 л.д. 4),

- протоколом выемки от 10.03.2023, согласно которому свидетеля ФИО2. изъят оптический диск формата CD-R, на котором содержатся видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 38-40),

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 10.03.2023, в ходе которого осмотрен оптический диск формата CD-R, на котором содержатся видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 41-44),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 1 л.д. 45)

- протоколом выемки от 12.04.2023, согласно которому у потерпевшего изъяты скриншот-снимки со сведениями о списаниях с банковской карты № **3092 с 17.02.2023 по 23.02.2023 на 18 листах, светокопия выписки по банковской карте на 1 листе, а также справка из банка АО «Альфа-Банк» со сведениями о реквизитах его банковского счета на 1 листе (т. 1 л.д. 106-109),

- протоколом осмотра документов от 13.04.2023, в ходе которого осмотрены скриншот-снимки со сведениями о списаниях с банковской карты № 

<

адрес> с 17.02.2023 по 23.02.2023 на 18 листах, светокопия выписки по банковской карте на 1 листе, а также справка из банка АО «Альфа-Банк» со сведениями о реквизитах его банковского счета на 1 листе, а также сведения из АО «Альфа-Банк» предоставленные в ответ на запрос №277948 от 12.04.2023 (т. 1 л.д. 136-174),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 1 л.д. 175),

- распиской ФИО1 от 10.03.2023, согласно которой потерпевший ФИО1 удостоверяет факт получения им денежных средств в размере 8000 рублей, в счет частичного возмещения ущерба, причиненного преступлением, совершенным ФИО6(т. 2 л.д. 19).

Исследовав все представленные сторонами доказательства, проверив и оценив их, суд приходит к выводу, что вышеуказанные доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, соответствуют предусмотренным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность достаточна для правильного разрешения дела.

Действия ФИО6 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО6 обстоятельствам.

Подсудимый свою вину признал в полном объеме.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Судом выяснялся психический статус подсудимого ФИО6, его способность осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого деяния, а также его психологическое состояние. 

Согласно заключению амбулаторной комиссионной комплексной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 930 от 06.04.2023 ФИО6 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые делали бы его неспособным в инкриминируемый период не страдал и в настоящее время не страдает. Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО6 не отмечалось также и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 1 л.д. 86-89).

С учетом мнения комиссии экспертов, материалов дела, обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд признает ФИО6 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное преступление.

Согласно заключению судебно–психиатрической экспертизы № 472 от 24.03.2023 ФИО6, не страдает наркоманией, алкоголизмом, поэтому в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании и в лечении по поводу алкоголизма не нуждается (т. 1 л.д. 96-97).

ФИО6 к уголовной ответственности привлекается впервые, вину признал, в содеянном раскаялся, написал заявление о совершенном преступлении, в ходе предварительного расследования и судебном заседании дал признательные показания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет постоянное место работы, положительно характеризуется по месту жительства, добровольно в сумме 9 500 руб. возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления. Все выше перечисленные обстоятельства, как предусмотренные п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, так и остальные, в том числе состояние здоровья ФИО6 и его родственников, суд, согласно ст. 61 УК РФ признает смягчающими и учитывает при назначении наказания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства, при которых совершено преступление, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд полагает, что наказание в виде лишения свободы, будет не только способствовать достижению целей наказания – исправлению виновного, но и соответствовать принципам справедливости и соразмерности совершенному ФИО6 преступлению.

Поскольку имеются смягчающие обстоятельства, в том числе предусмотренные п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при определении наказания подлежит применению ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом того, что преступление по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ является неоконченным, при назначении наказания по этой статье суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Учитывая степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, его поведение до и после совершения преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления.

Суд с учетом характера совершенного преступления, требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, данных о личности ФИО6, полагает, что достижение целей наказания, в частности, исправление ФИО6 будет возможно без реального отбытия им наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей согласно требованиям данной статьи. 

С учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности ФИО6, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, целей и мотивов, его материального положения суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как исполнение основного наказания, суд считает достаточным для его исправления. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого обязать ФИО6 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, в период испытательного срока возместить потерпевшему ФИО1 ущерб, причиненный преступлением, в размере 49 613 руб. 89 коп.

Меру пресечения ФИО6 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: оптический диск, на котором содержится видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>; скриншот-снимки со сведениями о списаниях с банковской карты №**3092 с 17.02.2023 по 23.02.2023 на 18 л., светокопию выписки по банковской карте на 1 л., справку из банка АО «Альфа-Банк» со сведениями о реквизитах банковского счета потерпевшего ФИО1 на 1 л., сведения из АО «Альфа-Банк», предоставленные на запрос №277948 от 12.04.2023, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить до истечения срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Мосейкина Т.А.